

Số: 1945 /BC-UBND

Hương Trà, ngày 05 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường, Chủ tịch UBND phường trong 5 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 7611/UBND-DN ngày 29/5/2026 của UBND thành phố Huế về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2026. UBND phường Hương Trà báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường, Chủ tịch UBND phường trong 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2026 như sau:

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Thực hiện Quy chế làm việc, Quy định hội họp, Chương trình công tác của UBND thành phố

UBND phường đã thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND thành phố Huế, tham dự họp các cuộc họp thường kỳ của UBND thành phố và chuẩn bị nội dung và thực hiện báo cáo theo quy định để phục vụ cuộc họp thường kỳ của UBND thành phố.

Chuẩn bị nội dung, bố trí lịch làm việc, dự họp các cuộc họp với UBND thành phố, các Sở ban ngành liên quan, các cơ quan thuộc UBND thành phố khi được yêu cầu. Từ ngày 01/01/2026 đến nay, đã tham dự 44 cuộc họp của UBND thành phố và 121 cuộc họp của các Sở, ban ngành có giấy mời.

Đối với các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của UBND phường có nhu cầu mời lãnh đạo của UBND thành phố, lãnh đạo các sở, cơ quan tương đương sở, các cơ quan thuộc UBND thành phố, UBND phường đều có kế hoạch, gửi giấy mời và tài liệu trước các cuộc họp.

UBND phường thường xuyên xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố đối với các chủ trương lớn, các vấn đề vướng mắc; chịu sự lãnh đạo của UBND thành phố về mọi mặt.

Trong chương trình công tác của UBND thành phố, UBND phường được giao nhiệm vụ phối hợp với Sở Xây dựng, Ban QLDA và ĐTXD khu vực 2 triển khai công tác giải phóng mặt bằng phục vụ dự án mở rộng đường cao tốc Bắc Nam phía Đông, đoạn Cam Lộ - La Sơn, nội dung này phường đang phối hợp thực hiện; đối với những nhiệm vụ chung của UBND thành phố, UBND phường đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã cùng phối hợp để hoàn thành nhiệm vụ chung.

Tình hình thực hiện Ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố: Từ 01/01/2026 đến nay, UBND phường được giao 63 YKCD. Đã giải quyết 60 YKCD (trong đó, đã giải quyết trước và đúng hạn 58 YKCD, quá hạn 02 YKCD); đang giải quyết 03 YKCD trong hạn.

2. Thực hiện Quy chế làm việc, Quy định hội họp, Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân phường

Ngày 05/01/2026, UBND phường đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND về việc chương trình công tác năm 2026 của UBND phường. Đồng thời, hàng tháng Ủy ban nhân dân phường đã chủ động xây dựng chương trình công tác và tổ chức thực hiện chương trình công tác năm 2026, sớm tổ chức giao kế hoạch nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo triển khai toàn diện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Căn cứ Quyết định 1059/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Huế về việc phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường Hương Trà nhiệm kỳ 2026-2031; Ngày 01/4/2026, UBND phường đã ban hành Quyết định số 305/QĐ-UBND về quy chế làm việc của UBND phường Hương Trà, nhiệm kỳ 2026-2031 và Quyết định số 306/QĐ-UBND về phân công công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân phường Hương Trà, nhiệm kỳ 2026-2031.

Đã thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND và quy định về phân công các thành viên UBND phụ trách trên các lĩnh vực liên quan. UBND phường đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy dân chủ đồng thời giữ vững chế độ tập trung cao, phát huy được trí tuệ của từng thành viên và tập thể Ủy ban. Các thành viên UBND luôn luôn giữ được sự đoàn kết. Trong chỉ đạo thực hiện đã có những giải pháp cụ thể, biết tranh thủ sự đồng tình ủng hộ của các ngành, các cấp.

Trong quá trình thực hiện, UBND phường đã duy trì nền nếp chế độ hội họp, giao ban, xây dựng và triển khai chương trình công tác năm, quý, tháng; thực hiện nghiêm quy trình xử lý công việc, ban hành văn bản, chế độ thông tin báo cáo và giải quyết công việc trên môi trường điện tử. Việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBND, các cơ quan chuyên môn bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Từ 01/01/2026 đến nay, UBND phường đã tổ chức 05 cuộc họp UBND thường kỳ, 17 cuộc họp Thành viên Ủy ban, giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; ngoài ra tổ chức 78 cuộc họp, ban hành hơn 05 Thông báo kết luận làm việc để giải quyết các vấn đề kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn, thông qua các Đề án, Chương trình, Kế hoạch theo Chương trình công tác của UBND phường; ban hành 653 Quyết định, 114 Kế hoạch, 1.057 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Thường xuyên xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố đối với các chủ trương lớn, các vấn đề vướng mắc; chịu sự lãnh đạo của UBND thành phố về mọi mặt. Giữ vững tốt mối quan hệ với Thường trực HĐND, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy đối với các vấn đề lớn để có quyết định đúng với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường và Chủ tịch UBND phường có nhiều chuyển biến tích cực, thể hiện rõ tinh thần chủ động, quyết liệt và linh hoạt. Chủ tịch UBND phường thường xuyên sâu sát cơ sở, kịp thời nắm bắt tình hình, trực tiếp chỉ đạo giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, các vấn đề phát sinh liên quan đến đời sống Nhân dân; đồng thời phát huy vai trò của các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND trong thực hiện nhiệm vụ được phân công. Công tác phối hợp giữa UBND phường với các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

Nhìn chung, việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường đã đi vào nề nếp, tạo cơ sở quan trọng để nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành. Tập thể UBND phường đoàn kết, thống nhất, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động đổi mới phương thức làm việc, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và xây dựng chính quyền địa phương ngày càng hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

B. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 05 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. Về Kinh tế

Giá trị sản xuất các ngành kinh tế trong 5 tháng đầu năm 2026 ước đạt 2.694 tỷ đồng (giá so sánh), bằng 44,26% so với kế hoạch năm.

1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng

Giá trị tổng sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng đạt khoảng 1.922 tỷ đồng, bằng 44,48% so với kế hoạch, chủ yếu từ các ngành: sản xuất linh kiện điện tử, sấy thực phẩm hạt, sản xuất thuốc, đá xây dựng, hàng may mặc, ghế đan, gạch các loại, xi măng, nhang,...

2. Lĩnh vực dịch vụ, thương mại

Giá trị tổng sản phẩm ngành dịch vụ đạt khoảng 693 tỷ đồng, bằng 44,56% so với kế hoạch. Hỗ trợ các ngành dịch vụ truyền thống như: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, dịch vụ vận tải, chuyên phát nhanh, thẻ dực - thẻ thao, thẩm mỹ, siêu thị hàng hóa, giao dịch trực tuyến, kinh doanh bất động sản, dịch vụ ăn uống.

3. Lĩnh vực nông nghiệp

3.1. Trồng trọt: Giá trị tổng sản phẩm ngành nông nghiệp đạt khoảng 80 tỷ đồng, bằng 42,38% so với kế hoạch. Trọng tâm là phát triển các loại cây trồng chủ lực của phường như: (diện tích đã thu hoạch xong trồng) lúa 365,44ha (năng suất đạt 60,29 tạ/ha), lạc 215,5ha (năng suất đạt 26 tạ/ha), ngô 22 ha (năng suất đạt 60,29 tạ/ha); diện tích trồng sen 22ha, sắn 160ha. Đã ban hành quyết định phê duyệt danh sách, dự toán kinh phí hỗ trợ thiệt hại về sản xuất nông nghiệp do thiên tai phường Hương Trà. Hiện nay, đang vào ruộng sản xuất vụ Hè Thu 2026, kế hoạch diện tích gieo trồng lúa Vụ Hè Thu 2026 khoảng 338 ha.

Tập trung xúc tiến đầu tư thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp như: mô hình trồng chuỗi tiêu già Nam Mỹ đang triển khai ở tổ dân phố Lại Bằng 2.

3.2. Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng duy trì 1.535,85 ha, trong đó có 647,58 ha rừng phòng hộ; chú trọng trồng rừng gỗ lớn (chứng chỉ FSC). Tổ chức tổng kết công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026.

3.3. Chăn nuôi, thủy sản: Hiện tổng đàn gia súc có 1.062 đàn lợn, 169 đàn trâu, 163 đàn bò; 29.035 đàn gia cầm. Đã ban hành hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05/01/2026 về phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân năm 2026. Tiếp nhận và phân bổ Vắc xin lở mồm long móng đợt 1 năm 2026 triển khai tiêm phòng bắt buộc cho trâu, bò. Diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay đạt khoảng 39 ha.

Hoàn thành việc rà soát điều kiện hỗ trợ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và niêm yết công khai Bảng tổng hợp đề xuất hỗ trợ các trường hợp bị thiệt hại do dịch bệnh. Đến nay, UBND phường đã có Tờ trình số 1834/TTr-UBND ngày

29/5/2026 về việc xin hỗ trợ kinh phí các hộ chăn nuôi bị thiệt hại lợn và người tham gia tiêu hủy lợn do Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường để đề xuất UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định hiện hành

3.4. Chương trình OCOP: Phát triển sản phẩm Thanh Trà Hương Vân, duy trì và phát triển, hình thành làng nghề truyền thống đối với sản phẩm ép dầu Lạc.

4. Công tác quản lý ngân sách

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được triển khai tích cực, thu đến 31/5 là 21.619 triệu đồng so với dự toán giao là 42.290 triệu đồng đạt 51,12%; công tác giải ngân vốn đầu tư công là 3.463 triệu đồng so với số vốn thông báo 11.851 triệu đồng đạt 29,22%.

UBND phường đã phê duyệt giá khởi điểm khoảng 70 tỷ đồng các khu đất đấu giá trên địa bàn. Đến 31/5/2026 đã phối hợp với Ban QLDA Đầu tư Xây dựng Khu vực 2 tổ chức bán đấu giá được 11 lô với giá trúng đấu là 10.359 triệu đồng, đã nộp tiền đấu giá là 7.387 triệu đồng. Từ nay đến cuối năm UBND phường tiếp tục phối hợp với Ban để tổ chức đấu giá phần đất đạt và vượt dự toán giao là 35.000 triệu đồng

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

Triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư công theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 05/3/2026 của Hội đồng nhân dân phường về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2026.

Tiếp tục thực hiện các dự án chuyển tiếp từ năm 2025 đối với 04 dự án: Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Sông Bò đoạn từ đường Quốc lộ 1A đến cống Miếu Đồi (đã hoàn thành), Cống, tường rào và hệ thống sân vườn Trường Tiểu học số 1 Tứ Hạ, Nâng cấp, chỉnh trang khu vực đường vào Cống tường Tiểu học số 2 Hương Văn, Lắp đặt thiết bị tập luyện thể dục, thể thao ngoài trời (đã hoàn thành). Triển khai các dự án khởi công mới năm 2026. Tiếp tục thực hiện cơ chế “*Nhà nước và Nhân dân cùng làm*” trong thực hiện chương trình kích cầu giao thông ngõ, xóm trên địa bàn.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác GPMB để bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị chủ đầu tư tiến hành thi công công trình dự án Mở rộng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn Cam Lộ - La Sơn), đoạn qua phường Hương Trà, thành phố Huế (Đợt 2), Cụm công nghiệp Hương Văn 2 theo đúng tiến độ đề ra; trong đó đã hợp đồng với đơn vị tư vấn xây dựng giá đất cụ thể, ban hành chứng thư thẩm định giá để tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng.

Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ về đất và tài sản gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân và tổ chức ảnh hưởng 7 đợt với tổng số tiền: 7.219.782.000 đồng (gồm 3 ngôi lăng mộ, 4 tổ chức, 1 cộng đồng dân cư và 50 hộ gia đình, cá nhân), tính đến nay đạt tỷ lệ 98,6%.

6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể - HTX

6.1. Công tác xúc tiến đầu tư

Đẩy mạnh phát triển các thành phần kinh tế, phối hợp và thu hút các doanh nghiệp lớn đầu tư các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư đối với Trung tâm TMDV Tứ Hạ, Khu vui chơi giải trí công cộng - Công viên nước Hồ Tứ Hạ; triển khai dự án trọng điểm về phát triển dịch vụ như: Khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn.

- Về tiến độ Cụm công nghiệp Hương Văn 2: Đã ban hành Quyết định số

172/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Cụm công nghiệp Hương Văn 2. Đang triển khai công tác giải phóng mặt bằng để sớm hoàn thành triển khai dự án. Nhà đầu tư đang triển khai thủ tục đánh giá tác động môi trường dự án. Về thủ tục chuyển đổi đất rừng: Ngày 14/5/2026, Sở NN&MT đã có Thông báo số 3449/TB-SNNMT về việc chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế.

- Về tiến độ dự án Trung tâm TMDV Tứ Hạ: Ngày 29/4/2026, Ban QLDA Đầu tư xây dựng Khu vực 2 đã có Tờ trình số 350/TTr-BQLDAKV2 về việc đề nghị xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thực hiện dự án Trung tâm Thương mại dịch vụ tại phường Hương Trà, thành phố Huế, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét.

- Về tiến độ lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Đầu tư hạ tầng kỹ thuật các Cụm công nghiệp Tứ Hạ giai đoạn 3, Hương Văn 1: Ngày 15/5/2026, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 1550/QĐ-UBND về chấp thuận chủ trương đầu tư Cụm công nghiệp Hương Văn 1 và Quyết định số 1551/QĐ-UBND về chấp thuận chủ trương đầu tư Cụm công nghiệp Tứ Hạ giai đoạn 3. UBND phường tiếp tục triển khai các bước tiếp theo để kêu gọi đầu tư thành lập Cụm công nghiệp theo quy định.

6.2. Quản lý kinh tế tập thể - HTX

Đã rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn (*gồm: HTX NN Hương Vân, HTX NN Phú Ốc, HTX NN Văn Xá Đông, HTX NN Văn Xá Tây*) để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Nhằm tinh gọn bộ máy tổ chức, tăng cường nguồn lực, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ của các Hợp tác xã trên địa bàn, phù hợp với quy định của Luật Hợp tác xã năm 2023, UBND phường đã tổ chức phiên làm việc với Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát các HTX để đi đến thống nhất chủ trương hợp nhất 04 HTX Nông nghiệp Phú Ốc, Hương Vân, Văn Xá Đông, Văn Xá Tây thành 01 Hợp tác xã. Tổ chức Hội nghị hợp nhất (Hội nghị thành lập HTX mới, dự kiến thời gian hoàn thành trước 30/6/2026).

7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường:

Đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp. Tổ chức duy trì vệ sinh môi trường, phân loại rác, trồng cây xanh, chỉnh trang đô thị; tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về thu gom, phân loại rác đúng nơi, đúng chỗ; không để xảy ra tình trạng đốt rơm trên cánh đồng sau mùa vụ thu hoạch lúa.

Về hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai: Hồ sơ tồn đọng trước 01/7/2025: Tổng số hồ sơ tồn đọng: 246 hồ sơ, tính đến cuối tháng 5/2026 đã trả kết quả 215 hồ sơ (87,4%), đang giải quyết: 31 hồ sơ (12,6%). Hồ sơ từ 01/7/2025 đến nay: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 760 hồ sơ, đã trả kết quả 579 (76,2%) hồ sơ, đang giải quyết: 181 hồ sơ trong hạn (23,8%) hồ sơ.

II. Phát triển đô thị và thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn phường

1. Về phát triển đô thị

Triển khai rà soát công tác điều chỉnh quy hoạch để phù hợp với mô hình, quy mô, ranh giới chính quyền mới 02 cấp; đây là cơ sở để quản lý, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của phường; Công tác cấp giấy phép xây dựng thực hiện cấp 142 giấy phép. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026; chủ

động phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm qua địa bàn như: Mở rộng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn Cam Lộ - La Sơn), Trung tâm thương mại dịch vụ Tứ Hạ (118 tỷ đồng), Khu vui chơi giải trí công viên nước hồ Tứ Hạ (162 tỷ đồng), Chính trang vỉa hè QL1A đoạn nối cầu An Lỗ (24 tỷ đồng),... Đầu tư kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất, rà soát để tổ chức đấu giá các quỹ đất thuộc UBND phường quản lý.

Công tác trật tự đô thị: Đã chỉ đạo tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường theo Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND phường Hương Trà. Tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng, hành lang đường bộ, trật tự xây dựng vệ sinh môi trường cơ bản ổn định.

2. Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn phường: Ưu tiên tập trung mọi nguồn lực để triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án thuộc các Chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững, đến nay cơ bản đảm bảo tiến độ theo lộ trình kế hoạch đề ra.

III. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục và Đào tạo

Chất lượng giáo dục trên địa bàn phường ngày càng được nâng cao năm học 2025-2026, công tác huy động và duy trì số lượng đạt kế hoạch đề ra cụ thể như: duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%, Phường đạt chuẩn mức độ phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3; học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%, phường đạt chuẩn mức độ phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; tham gia dự thi các kì thi học sinh giỏi đạt 66 giải cấp thành phố. Đẩy mạnh phong trào thi đua các phong trào “Dạy tốt, học tốt” với nội dung trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

Đẩy mạnh Tổ chức kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường trong 6 tháng đầu năm đã kiểm tra 18/50 cơ sở (trong đó, 17 cơ sở có đăng ký dạy thêm học thêm, 01 cơ sở không đăng ký tại thời điểm kiểm tra đã ngừng tổ chức dạy thêm), các cơ sở cơ bản đảm bảo theo quy định của Bộ GD&ĐT.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

2. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và địa phương. Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí các dịp lễ, tết như kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của thành phố, phường.

Tổ chức và phối hợp tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân như Bóng đá, Cầu lông, Bóng bàn, Bi sắt, khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT phường Hương Trà lần thứ I năm 2026; Đêm thơ Nguyên Tiêu; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tiếp tục triển

khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được tăng cường; thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động quảng cáo, thông tin, truyền thông và các hoạt động văn hóa trên địa bàn; không để xảy ra các hoạt động văn hóa trái phép.

Phối hợp với Bảo tàng Lịch sử thành phố Huế khảo sát, lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích trên địa bàn; triển khai kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể nghề ép dầu lạc; tham mưu thực hiện tu sửa cấp thiết Đình Văn Xá; tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống địa phương.

Lĩnh vực khoa học công nghệ và chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm triển khai. Tham mưu thực hiện Dự án khoa học công nghệ năm 2026; tổ chức tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng; triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; phối hợp thực hiện đăng ký nhãn hiệu sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc sản phẩm chuỗi ép dẻo trên địa bàn; Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và xử lý 10 hồ sơ về lĩnh vực quảng cáo của doanh nghiệp.

3. Lĩnh vực Y tế

Công tác y tế được triển khai hiệu quả, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh. Trong những tháng đầu năm, ghi nhận 25 ca bệnh thủy đậu, 07 ca tay chân miệng, 01 ca sốt xuất huyết, 03 ca quai bị đã được giám sát, xử lý kịp thời, không để lây lan diện rộng. Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường đã kiểm tra 32 cơ sở trong đó xử phạt 02 cơ sở số tiền 2.750.000 đồng; cấp giấy chứng nhận ATTP cho 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống.

Chỉ đạo Trạm y tế phường tổ chức tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho 180 hộ kinh doanh lương thực thực phẩm và ăn uống giải khát; Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, dân số và phát triển; vận động hiến máu tình nguyện và các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng; duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh, cấp cứu; thực hiện tiêm chủng mở rộng và tiêm vắc xin phòng bệnh cho trẻ em, đảm bảo an toàn. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa; triển khai các chương trình y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình; cập nhật dữ liệu dân số và phối hợp thực hiện các đề án về dân số và phát triển.

IV. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Tổng số lượt tiếp thường xuyên: 31 lượt, Chủ tịch UBND phường tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định: 24 ngày với 08 lượt công dân.

Tổng số đơn tiếp nhận, xử lý: 90 đơn (30 đơn từ kì trước chuyển sang, 60 đơn tiếp nhận mới) gồm 02 đơn khiếu nại, 88 đơn kiến nghị, phản ánh. Đơn không đủ điều kiện xử lý: 02 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý: 88 đơn. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 06 đơn (kiến nghị, phản ánh); Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 82 đơn (02 đơn khiếu nại, 80 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã giải quyết: 71/82 đơn thuộc thẩm quyền (02 đơn khiếu nại: công dân rút đơn, 69 đơn kiến nghị, phản ánh); đang giải quyết: 11/82 đơn (kiến nghị, phản ánh).

2. Công tác Tư pháp - hộ tịch, tổ chức thi hành pháp luật

2.1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

UBND phường đã triển khai sử dụng Hệ thống khai thác, tra cứu văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (phiên bản mới); tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn các tài liệu pháp luật gồm: Bài viết tuyên truyền một số quy định mới, quan trọng tại các văn bản quy phạm pháp luật; Infographic giới thiệu các nghị quyết, quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến chính sách tác động đến đời sống kinh tế - xã hội địa phương; Bộ câu hỏi – đáp pháp luật về Luật Phòng, chống ma túy; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú; các quy định liên quan đến người chưa thành niên;

Triển khai thực hiện Nghị định số 109/2026/NĐ-CP ngày 01/4/2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phục hồi, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; thông báo số 15/TBBCĐTW ngày 17/3/2026 của Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác hoàn thiện thể chế, pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số tại địa phương;

Triển khai rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi đối với trẻ đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng chăm sóc thay thế; UBND phường đã ban hành Quyết định về việc công nhận đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn phường; Rà soát thực trạng đội ngũ công chức tư pháp và các điều kiện bảo đảm thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 182/KH-UBND của UBND thành phố.

2.2. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

UBND phường đã triển khai thực hiện Quy trình thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, khai thác, sử dụng dữ liệu của Hệ thống Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; triển khai dịch vụ công liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính đối với các cơ quan, đơn vị liên quan; Quyết định bãi bỏ các quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Huế; triển khai thực hiện Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thực hiện tại cơ quan đăng ký hộ tịch trong nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; triển khai thực hiện Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp và UBND cấp xã; triển khai thực hiện Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quốc tịch thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp.

Đã giải quyết đăng ký và quản lý hộ tịch: 1182 trường hợp (Trong đó, Đăng ký khai sinh: 132 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 117 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 544 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 69 trường hợp; Đăng ký khai tử: 203 trường hợp; Đăng ký nhận cha mẹ con: 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 28 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 09 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân từ các đơn vị khác gửi đến: 79 trường hợp).

2.3. Công tác chứng thực

Đã tiếp nhận và xử lý 1.517 trường hợp chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực bản sao điện tử 1.567 trường hợp; chứng thực chữ ký trong văn bản giấy tờ: 119 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch, di chúc: 403 trường hợp.

2.4. Công tác hòa giải cơ sở

Thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở trên địa bàn phường. Các tổ hòa giải ở

cơ sở đã chủ động kịp thời hòa giải các tranh chấp nhỏ trong xóm, khu vực dân cư, chủ yếu là liên quan đến hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình và các tranh chấp dân sự nhỏ khác...

UBND phường đã ban hành Quyết định về việc thành lập 23 các Tổ hoà giải cơ sở trên địa bàn phường Hương Trà.

3. Lĩnh vực lao động, chính sách và người có công

Công tác chăm lo đời sống đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng người có công và bảo trợ xã hội theo quy định; tiếp nhận, giải quyết các chế độ mai táng phí, trợ giúp xã hội; tổ chức xác định mức độ khuyết tật; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Tham mưu triển khai Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 2026; thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến người có công với cách mạng; báo cáo tình hình thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị của cơ quan tài chính liên quan đến kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công.

Chi chế độ ưu đãi người có công cách mạng đến 30/5/2026 số tiền 4.052.284.000 đồng, trong đó chi tiền lương có công hàng tháng 3.837.084.000 đồng; trợ cấp ưu đãi 01 lần 163.518.000 đồng; ưu đãi học tập 51.682.000 đồng. Chi chế độ trợ cấp 01 lần theo Quyết định 142/2008; Quyết định 290/2005; Quyết định 49/2015 sử dụng nguồn kinh phí địa phương số tiền 93.600.000 đồng. Chi trợ cấp Bảo trợ xã hội đến 30/5/2026 số tiền 8.715.250.000 đồng, trong đó trợ cấp hàng tháng 8.215.250.000 đồng; mai táng phí 500.000.000 đồng.

Đã giải quyết 15 hồ sơ có công, 74 hồ sơ bảo trợ xã hội và 01 hồ sơ liên quan đến chính sách. Đầu năm gia hạn 2377 thẻ BHYT: 1748 thẻ thuộc đối tượng BHXH, trợ cấp hưu trí, trợ cấp tuất, hiến ghép tạng; 372 thẻ thuộc đối tượng tham gia kháng chiến; 257 thẻ thuộc đối tượng có công cách mạng, thân nhân người có công cách mạng. Tính từ đầu năm đến 31/5/2026, tăng 66 thẻ BHYT đối tượng BHXH, trợ cấp hưu trí; Giảm 46 thẻ BHYT đối tượng BHXH, trợ cấp hưu trí.

Trong những tháng đầu năm, UBND phường đã ban hành nhiều kế hoạch, báo cáo, văn bản chỉ đạo điều hành liên quan nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công thành phố Huế tổ chức đợt điều dưỡng tập trung năm 2026 cho 12 đối tượng người có công trên địa bàn phường.

4. Công tác Quốc phòng:

Công tác sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm túc; tổ chức trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; thường xuyên rà soát, bổ sung hệ thống văn kiện tác chiến, kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tổ chức luyện tập, huy động lực lượng xử lý các tình huống phát sinh trên địa bàn, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được triển khai chặt chẽ, đúng quy trình, bảo đảm công khai, dân chủ, công bằng; giao quân **36/36** công dân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, bảo đảm chất lượng chính trị, sức khỏe và trình độ học vấn. Công tác tuyển sinh quân sự được quan tâm thực hiện; tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh và tiếp nhận, hoàn chỉnh hồ sơ cho **09** thí sinh đăng ký dự tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội. Công tác đăng

ký, quản lý công dân trong độ tuổi 17 được thực hiện nghiêm túc; đã tổ chức đăng ký lần đầu cho **195 công dân**, đạt 100% kế hoạch; tổ chức rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 cho **1164** thanh niên. Đồng thời, thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên theo quy định.

Công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ được chú trọng; đã kết nạp mới **49** đồng chí, kiện toàn tổ chức biên chế đạt 100% so với chỉ tiêu.

Công tác chính sách hậu phương quân đội và chính sách xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; đã tiếp nhận **04** hồ sơ theo các chế độ, chính sách hiện hành góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và Quân đội.

5. Tình hình ANCT-TTATXH

Trong những tháng đầu năm 2026, tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường nhìn chung ổn định. Tình hình an ninh chính trị cơ bản giữ vững, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo ổn định không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Trong 06 tháng đầu năm tình hình tội phạm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp. Đã xảy ra 06 vụ - 15 đối tượng. Trong đó: Đánh bạc: 03 vụ - 12 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 02 vụ - 02 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng.

Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ; làm 01 người chết.

V. Công tác CCHC và xây dựng chính quyền

1. Về thực hiện dân chủ ở cơ sở, tôn giáo

Thực hiện tốt công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 100%. UBND phường đã ban hành Báo cáo việc thực hiện dân chủ cơ sở.

Nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2570 - Dương lịch 2026, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã tổ chức các đoàn đến thăm, tặng quà và gửi lời chúc mừng tốt đẹp đến các chùa, niệm Phật đường trên địa bàn phường.

2. Công tác phòng chống tham nhũng

Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, trong đó chú trọng triển khai Kết luận tại các Phiên họp Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy về Chương trình trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026. Thực hiện nghiêm túc công tác công khai tài chính; công khai dự toán thu-chi ngân sách...; Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và việc kê khai của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định.

3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

3.1. Công tác cải cách hành chính

Trong 6 tháng đầu năm công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn phường đạt được những kết quả tích cực. Các cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc tổ chức thực hiện các hoạt động rà soát, đơn giản hóa TTHC, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản; tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và công khai các thủ tục hành chính theo quy định.

Thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả, nhằm đảm bảo văn bản quy phạm pháp luật được ban hành đúng theo

quy định của Luật ban hành văn bản QPPL. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL luôn được quan tâm và đẩy mạnh, kiểm tra, rà soát các Nghị quyết do HĐND phường, các Quyết định và Chỉ thị của UBND phường theo quy định.

Tiếp tục duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử phường nhằm cung cấp thông tin, công khai các quy trình, thủ tục hành chính và triển khai dịch vụ công như: tra cứu chính sách pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành; các mẫu đơn, thủ tục hành chính,...

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công: Tính đến ngày 28/5/2026, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 2.986 hồ sơ (100% hồ sơ nộp trực tuyến); đã giải quyết: 2.783 hồ sơ (trong đó, trước và đúng hạn 2769 hồ sơ (tỷ lệ 99,5%), trễ hạn: 14 hồ sơ); đang giải quyết 203 hồ sơ trong hạn. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 100% (2.023/2.023 hồ sơ có phí, lệ phí).

+ Chỉ số người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 96%.

+ Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu đã được số hóa trong giải quyết thủ tục hành chính đạt 50,19%.

+ Triển khai tiếp nhận 06 hồ sơ giải quyết TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính.

+ UBND phường triển khai 178 TTHC được cắt giảm 50% thời gian giải quyết (Trong đó, Sở Xây dựng: 39 TTHC; Sở NN&MT: 83 TTHC; GD&ĐT: 43 TTHC và Y tế: 13 TTHC).

Đã triển khai tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC trên các hệ thống giải quyết thủ tục hành chính tập trung của các Bộ.

3.2. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

***Phát triển Chính quyền số**

100% các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và chỉ đạo, điều hành (hệ thống họp trực tuyến; hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; hệ thống thư điện tử; hệ thống thông tin báo cáo; hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức; Trang thông tin điện tử...) được triển khai để đáp ứng yêu cầu sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Đã cấp 65 chứng thư số chuyên dùng (đạt tỷ lệ 100%) của Ban Cơ yếu Chính phủ cho các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường.

Triển khai báo cáo tuần/tháng/quý về tình hình kinh tế - xã hội, báo cáo kiểm soát TTHC, báo cáo số lượng cuộc họp trên Hệ thống thông tin báo cáo của thành phố, Chính phủ.

Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến: 100%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 100%

Triển khai 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện dịch vụ công trực tuyến. Triển khai 100% quy trình xử lý và kết quả dịch vụ hành chính công được thực hiện trên môi trường số hóa.

Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

Triển khai số hóa dữ liệu đất đai vào CSDL dân cư, hệ thống quản lý đất đai; số hóa dữ liệu Nhà tạm, nhà dột nát; số hóa dữ liệu thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.

***Phát triển kinh tế số**

Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức và người lao động triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng Hue-S và ví điện tử trên Hue-S để thanh toán tiền điện, nước,... nhằm thúc đẩy văn hóa tiêu dùng không sử dụng tiền mặt trong các cơ quan nhà nước. Kết quả có 100% cán bộ, công chức, viên chức cài đặt, đăng ký ví điện tử và sử dụng các tiện ích thanh toán, mua sắm trên nền tảng Hue-S.

Tổng số đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội: 2.239 đối tượng, số đối tượng chi trả chính sách trợ giúp xã hội qua tài khoản chính chủ 1.880 đối tượng (đạt tỷ lệ 84%). Số đối tượng chưa mở tài khoản, phải thực hiện chi trả tiền mặt 359 đối tượng. UBND phường tiếp tục chỉ đạo Phòng VHXX phối hợp với các ngân hàng để triển khai thanh toán không dùng tiền mặt với các đối tượng còn lại.

Triển khai thu học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt trong ngành giáo dục trên thông qua tài khoản ngân hàng và thông qua nền tảng Hue-S.

Triển khai tuyên truyền 100% doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể đã triển khai hóa đơn điện tử.

*** Phát triển xã hội số**

Từ đầu năm đến nay UBND phường tiếp nhận 49 phản ánh của công dân được xử lý theo đúng quy định và thời gian. Trong đó, đã xử lý 46 phản ánh trước và đúng hạn đạt tỷ lệ 100%, đang xử lý 03 phản ánh trong hạn.

Thông tin dữ liệu hộ tịch trên địa bàn phường được cập nhật đầy đủ trên hệ thống Đăng ký, Quản lý Hộ tịch (Đăng ký khai sinh: 21.355 hồ sơ, Đăng ký khai tử: 4.637 hồ sơ, Đăng ký kết hôn: 7.417 hồ sơ, Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 7329, Xác nhận tình trạng hôn nhân: 6.197, Nhận cha mẹ con: 61, Đăng ký giám hộ: 10, Nuôi con nuôi: 01).

Phối hợp với các tập đoàn, doanh nghiệp Viễn thông như Viettel, VNPT triển khai đăng ký và cấp chữ ký số cá nhân cho người dân trên địa bàn phường.

Duy trì có hiệu quả Trang thông tin điện tử phường để cung cấp văn bản thông tin chỉ đạo điều hành, thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp. Từ đầu năm đến nay, có 657 tin bài đăng trên trang TTĐT phường và tổng số truy cập trang 2.117.710 lượt.

Triển khai đầu tư, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh thông minh trên địa bàn phường Hương Vân cũ với tổng kinh phí hơn 800 triệu đồng.

Triển khai, vận động tham gia đầy đủ lớp tập huấn, đào tạo trực tuyến tại Nền tảng “Bình dân học vụ số” do Bộ Công an chủ trì.

Triển khai thành lập 23 Tổ công nghệ số cộng đồng/23 TDP gồm 136 thành viên trên địa bàn phường.

Phối hợp với Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh thành phố tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng số cho gần 200 cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn phường (dự kiến 23/6).

*** Phát triển hạ tầng số**

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai phủ sóng băng rộng cố định, băng rộng di động đạt tỷ lệ 100% trên địa bàn phường.

Triển khai lắp đặt 11 điểm truy cập internet wifi cộng đồng tại các nhà văn hóa trên địa bàn phường đảm bảo phục vụ người dân sử dụng các nền tảng số.

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai lắp đặt 01 hệ thống cảm biến, thiết bị IoT nhằm quan trắc đo nhiệt độ, độ ẩm, hướng gió, tốc độ gió trên địa bàn. (Vị trí đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ phường)

Triển khai cài đặt phần mềm BKAV Endpoint và giải pháp phát hiện và chống tấn công có chủ đích Viettel Endpoint tập trung của thành phố. Tính đến nay, tỷ lệ cài đặt BKAV Endpoint đạt 100%, tỷ lệ cài đặt Viettel Endpoint đạt trên 95%.

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng CNTT, máy tính tại Trung tâm phục vụ hành chính công với tổng kinh phí hơn 180 triệu đồng để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng và thuận tiện.

4. Công tác xây dựng chính quyền:

Tập trung cao điểm công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thành lập Ủy ban Bầu cử phường và 04 Ban Bầu cử đại biểu HĐND phường với 54 thành viên; Quyết định xác định 11 khu vực bỏ phiếu; thành lập 11 Tổ Bầu cử tương ứng với 11 khu vực bỏ phiếu, niêm yết danh sách cử tri, chuẩn bị các điều kiện phục vụ bầu cử; Nghị quyết công bố danh sách chính thức 28 người ứng cử và số đại biểu được bầu tại 04 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường: Số người trúng cử đại biểu HĐND phường Hương Trà, khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 là 17 đại biểu. Đạt tỷ lệ 100% theo cơ cấu số lượng đại biểu HĐND phường.

C. PHƯỜNG HƯƠNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Nhằm thực hiện tốt mục tiêu và các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 trên địa bàn phường; UBND phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong những tháng cuối năm 2026 cụ thể như sau:

1. Về Kinh tế:

1.1. Lĩnh vực Công nghiệp – TTCN và xây dựng:

Tập trung phát triển kinh tế phù hợp với xu thế phát triển trong tình hình mới, cơ cấu kinh tế phường Hương Trà¹ chuyển dịch theo hướng “Công nghiệp - Dịch vụ - Nông nghiệp”; trong đó công nghiệp - xây dựng sẽ trở thành ngành kinh tế mũi nhọn phát triển kinh tế phường.

Thu hút đầu tư, tập trung hình thành mới các cụm công nghiệp trên địa bàn như: cụm công nghiệp Hương Văn 2 (24,3ha) đã được UBND thành phố thành lập tại Quyết định số 2116/QĐ-UBND, ngày 03/7/2025; xúc tiến đầu tư thành lập cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3), Hương Vân, Hương Văn 1.

Tập trung đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư; cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI); xây dựng các giải pháp đơn giản hóa việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư cũng như các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp khi tìm hiểu môi trường đầu tư trên địa bàn phường.

1.2. Lĩnh vực dịch vụ, thương mại: Tập trung hỗ trợ đầu tư hạ tầng chợ. Tiếp tục hỗ trợ các ngành dịch vụ truyền thống như: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, dịch vụ vận tải, chuyên phát nhanh, thể dục - thể thao, thẩm mỹ, siêu thị hàng hóa, giao dịch trực tuyến, kinh doanh bất động sản, dịch vụ ăn uống. Bố trí kinh phí đầu tư

¹ Theo số liệu phân tích đánh giá thực trạng ngành công nghiệp – dịch vụ - nông nghiệp

nâng cấp, sửa chữa hệ thống chợ dân sinh (gồm chợ Tứ Hạ, chợ Hương Văn) trên địa bàn ngang tầm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Phối hợp tổ chức lựa chọn nhà đầu tư đối với Trung tâm TMDV Tứ Hạ, Khu vui chơi giải trí công cộng – Công viên nước Hồ Tứ Hạ. Quy hoạch tổng mặt bằng đối với các khu vực đất dọc tuyến đường ven sông Bò (đoạn tiếp giáp tuyến đường với Sông Bò).

1.3. Lĩnh vực Nông nghiệp:

Tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa sâu bệnh, chăm sóc tốt một số cây trồng chủ lực tiến tới xây dựng cây chủ lực của địa phương, nâng cao giá trị sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP. Tiếp tục phát triển sản phẩm Thanh Trà Hương Văn; sản phẩm đặc trưng của phường là Chuối Tiêu.

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường các biện pháp để tái đàn lợn. Thực hiện sắp xếp lại các lồng cá chuyên về các vị trí phù hợp đảm bảo cảnh quan đô thị dọc sông Bò. Thực hiện quyết liệt các biện pháp để quản lý, bảo vệ rừng; xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng, khô hạn.

Định hướng trong thời gian tới sẽ được khảo sát, giới thiệu mô hình với Doanh nghiệp với mô hình Lá Dong, lá Chuối Sứ.

1.4. Công tác quản lý ngân sách: Tập trung chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá thu tiền sử dụng đất các khu đất đã được phê duyệt trong năm 2026; phối hợp với các ngành cấp thành phố đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các Đề án cho thuê tài sản công, sớm tổ chức đấu giá thu ngân sách.

Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ thuế. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.5. Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026; tiếp tục phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn trong năm: Trung tâm thương mại dịch vụ Tứ Hạ (118 tỷ đồng), Khu vui chơi giải trí công viên nước hồ Tứ Hạ (162 tỷ đồng), Chính trang vỉa hè QL1A đoạn nối cầu An Lỗ (24 tỷ đồng),...

1.6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể: Đẩy mạnh phát triển các thành phần kinh tế, phối hợp và hỗ trợ các doanh nghiệp lớn đầu tư vào địa bàn như: Tập đoàn VINGROUP quan tâm đầu tư Trạm sạc, Nhà đầu tư chợ Tứ Hạ, Tập đoàn Scavi, Tập đoàn Đất Xanh, các doanh nghiệp nước ngoài,... Thực hiện hiệu quả Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026; tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn để sớm thực hiện sắp xếp, hợp nhất các Hợp tác xã phù hợp với quy mô quản lý của vùng.

1.7. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Tiếp tục rà soát quỹ đất xen ghép để có kế hoạch đấu giá đất, quỹ đất 5% do UBND phường quản lý để có kế hoạch sử dụng thời gian đến. Tập trung nhân lực xử lý tồn đọng về đất đai. Thực hiện dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đồng bộ, thống nhất; thực hiện cập nhật chính lý biên động đất đai, khai thác có hiệu quả hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu địa chính, tăng cường công tác quản lý đất đai.

Triển khai chặt chẽ kế hoạch phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức duy trì vệ sinh môi trường, phân loại rác, trồng

cây xanh, chỉnh trang đô thị; tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về thu gom, phân loại rác đúng nơi, đúng chỗ; không để xảy ra tình trạng đốt rơm trên cánh đồng sau mùa vụ thu hoạch lúa.

2. Phát triển đô thị và thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn

2.1. Về phát triển đô thị: Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026; chủ động phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn. Đầu tư kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất; rà soát để tổ chức đấu giá các quỹ đất thuộc UBND phường quản lý. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

2.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia: Tiếp tục triển khai các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2026. Thực hiện xã hội hóa nguồn vốn đầu tư của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để thực hiện hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường. Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo năm 2026 còn dưới 0,56%.

3. Phát triển lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

3.1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì các hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu. Tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm; đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập và công tác phổ cập giáo dục. Duy trì các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong trường học; tổ chức các hoạt động hè an toàn, bổ ích cho học sinh.

Tổng hợp hồ sơ, xét thi đua - khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026; tổng hợp đánh giá, xếp loại viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026 và chuẩn bị cho năm học mới 2026-2027.

3.2. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện của địa phương; nâng cao hiệu quả cổ động trực quan. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân; duy trì và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, bình xét và công nhận “Tổ dân phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa” năm 2026. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, quảng cáo, dịch vụ văn hóa; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu nhân kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026); triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; Hoạt động đạp xe vì cộng đồng “Áo dài Huế - hương sắc Thanh Trà”.

Tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng công nhận di tích cấp thành phố đối với di tích đình và chùa Phú Ốc; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị thành phố xếp hạng các di tích năm 2026 trên địa bàn phường; hoàn thành công trình tu sửa cấp thiết Đình Văn Xá.

Phối hợp với Trung tâm phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số thành phố hoàn thành đăng ký nhãn hiệu sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc sản phẩm đối với chuỗi ép dẻo của hộ bà Trần Thị Bé ở tổ dân phố Lại Bằng 1.

3.3. Lĩnh vực Y tế: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt các bệnh theo mùa; chủ động giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để

dịch bùng phát. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu tại Trạm Y tế; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm chủng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026; khám nghĩa vụ quân sự.

4. Công tác nội chính:

4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn, không để xảy ra khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền kịp thời, đúng quy định pháp luật.

4.2. Công tác Tư pháp - hộ tịch: Giải quyết công tác hộ tịch đảm bảo kịp thời chính xác, đúng thẩm quyền; giải quyết các yêu cầu chứng thực của nhân dân đúng quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn phường. Tập trung bám sát các chương trình của cấp trên để triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có tác động ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi của nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

4.3. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh gác, nắm chắc lực lượng, phương tiện, diễn biến tình hình địa bàn trọng điểm, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, chủ động, kịp thời xử lý tốt các tình huống xảy ra. Tổ chức kết nạp lực lượng Dân quân thường trực đúng quy định của trên; tổ chức huấn luyện các đối tượng theo đúng kế hoạch. Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ các đối tượng chính sách trên địa bàn đúng theo quy định.

4.4. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tích cực công tác phòng, chống tội phạm; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật được đấu tranh, xử lý kịp thời, được kiềm chế, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; Triển khai thực hiện đạt hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và xây dựng “Phường không ma túy”, giai đoạn 2025-2030; Phấn đấu xây dựng phường Hương Trà trở thành “Phường không ma túy” trong năm 2026. Tiếp tục đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, xuyên tạc công phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chống phá khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tiếp tục triển khai cấp tài khoản định danh điện tử, căn cước cho công dân trên địa bàn.

5. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền:

5.1. Về thực hiện dân chủ ở cơ sở: Tiếp tục phát huy quyền dân chủ trong nhân dân; tổ chức họp, bàn, lấy ý kiến của nhân dân theo quy định; Thực hiện có hiệu quả việc công khai và thông tin cho nhân dân biết theo quy định tại các Điều 11 đến Điều 14 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tham gia góp ý về các đề án quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình trọng điểm, các dự án trên địa bàn phường.

5.2. Công tác phòng chống tham nhũng: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn; xử lý và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các cán bộ, công chức có hành vi phạm về tham nhũng, lãng phí.

5.3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:

Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ trong quản lý nhà nước, cải cách hành chính, sản xuất, kinh doanh và đời sống; tiếp tục thực hiện tốt xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số”, phổ cập, nâng cao kiến thức khoa học, công nghệ, kiến thức số trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Tiếp tục tập huấn về kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, ứng dụng AI cho toàn thể CBCCVN trên địa bàn phường và thành viên các tổ công nghệ số cộng đồng. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về kỹ năng số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến,... đến với người dân trên địa bàn phường. Triển khai hiệu quả Trang thông tin điện tử của phường đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin chỉ đạo điều hành, tình hình KTXH – ANQP – CCHC và tiếp nhận, giải đáp các thông tin, phản ánh của người dân trên địa bàn.

5.4. Công tác xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; rà soát, sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp vị trí việc làm. Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, nhân dân về việc triển khai mô hình chính quyền 2 cấp, kịp thời định hướng, giải đáp, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Hoàn thành việc sắp xếp tổ dân phố.

Trên đây là Báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường, Chủ tịch UBND phường trong 5 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới trên địa bàn phường Hương Trà./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (báo cáo);
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- UBNDTTQVN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- LĐVP+CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**